Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST peut être contemplé d'abord comme DIEU, puis comme Médiateur ou Homme-DIEU, puis enfin comme homme. Contemplé en sa divinité, il est la justice même de DIEU, la Justice éternelle et infinie, qui, avec le Père dans l'Esprit-Saint, donne, dispose, coordonne toutes choses dans le royaume de DIEU. Contemplé comme Christ, comme Homme-DIEU, il est le Médiateur de justice pour toute créature. Contemplé en sa sainte humanité, JÉSUS est tout à la fois le premier des Justes et le réparateur de la justice violée par l'homme pécheur. Et ainsi, en JÉSUS homme, par JÉSUS Homme-DIEU, de JÉSUS-DIEU, nous recevons l'ineffable justice de DIEU, qui fait de nous des *Justes*.

Le Juste, dit admirablement saint Augustin, c'est celui

qui juge et traite toutes choses à leur juste valeur ; et qui règle toutes ses affections selon la vérité : il n'aime pas ce qui ne doit pas être aimé ; il ne met pas au premier rang ce qui ne doit être qu'au second ; il ne met pas sur la même ligne ce qui, dans son cœur, doit être placé ou plus haut ou plus bas, et, ce qui doit être mis sur la même ligne, il ne le place ni plus bas ni plus haut (1). Telle est l'idée de la justice parfaite ; tel est le sens de la parole du Fils de Dieu à saint Jean-Baptiste, son précurseur fidèle et sa créature, lorsqu'il lui disait : Laisse-moi m'humilier devant toi ; car c'est ainsi qu'il nous faut accomplir toute justice (2). Il est vrai, je suis ton Seigneur et ton DIEU, et c'est à toi de t'abaisser devant moi ; mais, chargé de tous les péchés du monde, je me présente à toi, non comme Maître, mais comme pénitent universel ; en cette qualité, l'humiliation m'est due, et toi, pour être dans la justice et dans la vérité, tu dois me laisser m'abaisser ; tu dois me traiter comme on traite un pécheur.

Le premier élément de la justice consiste à connaître parfaitement la vérité sur toutes choses ; le second, à aimer et à agir dans une parfaite conformité à cette connaissance. Ce sont là les deux éléments dont se compose ce baume divin que l'on appelle la justice ; qui est le Saint-Esprit même et qui repose éternellement dans le

(1) Ille juste et sancte vivit, qui rerum integer æstimator est. Ipse est autem qui ordinatam dilectionem habet, ne aut diligat quod non est diligendum, aut amplius diligat quod minus est diligendum, aut æque diligat quod vel minus vel amplius diligendum est, aut minus vel amplius quod æque diligendum est. (De doctr. Christ. l. 1, c. xxvii.) Hæc est perfecta justitia, qua potius potiora, et minus minora diligimus. (*Id.* de Vera relig., c. XLVIII.)

(2) Sine modo : sic enim decet nos omnem implere justitiam. (Matth. iii. 15.)

sein du Père ; qui a été versé tout entier dans l'humanité sainte du Christ, notre Seigneur.

A cause de cela, JÉSUS-CHRIST est le Juste par excellence, ou, pour mieux dire, il est la Justice incarnée. La science de DIEU l'éclaire dans toute sa plénitude et lui fait connaître, sans aucune ombre, d'abord tout ce qu'est DIEU et tout ce que DIEU mérite ; puis, tout ce qu'il est lui-même en sa sainte Incarnation et tout ce qui lui est dû comme Homme-DIEU ; puis, tout ce qu'il est et tout ce qui lui est dû comme Rédempteur et comme Victime ; enfin, tout ce que sont les Anges et les hommes, et chaque créature, en particulier ; et sa volonté, absolument réglée par la lumière divine, ne sort en rien de la vérité, rendant à chacun ce qui lui est dû, absolument, parfaitement, amoureusement. JÉSUS est « le Juste », ainsi que l'appellent le Prophète Isaïe et l'Apôtre saint Jean (1). Il est « *la Vérité sortie de la terre, et la Justice descendue du ciel* (2) » ; sortie de la terre, c'est-à-dire, du sein virginal de MARIE ; descendue du ciel, c'est-à-dire du sein de son Père céleste.

« Là où est la justice, dit saint Ambroise, là est le Christ, parce que la Justice, c'est le Christ lui-même (3). » Là où est la vérité, là aussi est JÉSUS, parce que JÉSUS est la Vérité. La justice, c'est la vérité à l'état pratique ; c'est la pratique parfaite de la très sainte vérité. Aussi, comme le remarque saint Thomas, la justice est souvent appelée vérité, parce qu'elle est la rectitude imprimée à

(1) Nubes pluant Justum. (XLV, 8.) Advocatum habemus apud Patrem, JESUM CHRISTUM Justum. (I Joan. II.)

(2) Veritas de terra orta est, et justitia de cœlo prospexit. (Psal. LXXXIV, 12.)

(3) Ubi justitia, ibi Christus ; quia justitia Christus est. (Ep. viii ad Vercellens. Eccles.)

la volonté par la rectitude de la raison (1). La rectitude de la raison, c'est la vérité. La justice est donc une volonté droite au service d'une droite raison; c'est la volonté, c'est la liberté, c'est l'amour, au service de la vérité. On est d'autant plus juste qu'on se rapproche davantage de cet idéal, lequel est JÉSUS-CHRIST. Parmi les créatures humaines, la Sainte-Vierge seule a été absolument, pleinement juste, tout entière et toujours dans la vérité, c'est-à-dire en JÉSUS. Les Anges sont également demeurés toujours dans la fidélité et dans la justice; ils ont toujours vécu, ils vivent, ils vivront toujours en JÉSUS-CHRIST; mais les plus saints d'entre eux n'ont participé à cette vie divine que dans un degré bien inférieur à la très sainte MARIE.

Et qu'on ne s'imagine pas que la miséricorde soit opposée à la justice: loin d'exclure la miséricorde, la justice parfaite l'appelle et la suppose. DIEU le Père est dans la vérité quand il fait miséricorde aux pécheurs, parce que JÉSUS leur a mérité cette miséricorde, cette miséricorde infinie. En JÉSUS, « *la miséricorde et la vérité se sont donné rendez-vous; la justice et le pardon se sont embrassés* (2). » En dehors de JÉSUS et de sa rédemption, oui la justice exclut la miséricorde; que *mérite*, en effet, le pécheur, sinon la punition? Mais en JÉSUS, mais recouvert et pénétré du sang rédempteur du Fils de DIEU, le pécheur repentant *mérite* la miséricorde, et il l'obtient de DIEU, non seulement à titre d'amour, mais encore à titre de justice: *cuique suum*; à chacun ce qui lui appar-

(1) *Justitia quandoque vocatur veritas, quia est rectitudo impressa voluntati a rectitudine rationis, quæ dicitur veritas, (2a 2æ, LVIII, 4, 1<sup>m</sup>.)*

(2) *Misericordia et veritas obviaverunt sibi, justitia et pax osculatæ sunt. (Psal. LXXXIV, 11.)*

tient; au pécheur racheté par le Christ, le pardon est dû, ainsi que le ciel. Et ainsi, dit saint Ambroise, « la justice est miséricordieuse, et la miséricorde est juste (1). »

La justice est une vertu royale, familière au Roi Jésus, Époux de l'Église; elle lui est très intime et très chère. Elle est la somme de toutes les vertus; chaque vertu est une partie, une forme spéciale de la justice: toute vertu, en effet, tend à réaliser ce qui est équitable, ce qui est juste, ce qui est digne (2). La justice se confond ainsi avec la sainteté; Jésus est le Juste, parce qu'il est le Saint des saints. « *Vous êtes juste, ô Seigneur, lui disent les Anges; vous, le Saint, qui êtes et qui étiez* (3). »

De même qu'il est le Saint des saints, le Saint qui fait les saints, de même il est le Juste des justes, le Juste qui fait les justes. « *Vous êtes, disait saint Paul aux Corinthiens, vous êtes dans le Christ Jésus, qui nous a été donné de DIEU pour être et notre Justice, et notre Sanctification et notre Rédemption* (4). » Sachez donc, ô mes enfants, ajoutait le disciple bien-aimé, « *sachez que tout juste est né de JÉSUS.., Comme il vous l'a recommandé, demeurez en lui. Quiconque dit qu'il demeure en JÉSUS-CHRIST, doit vivre comme a vécu JÉSUS* (5). »

(1) *Liquet ergo justitiam esse misericordiam, et misericordiam esse justitiam. (De obitu Theodosii.)*

(2) *Est justitia, regia virtus, ideoque Regi Christo, Sponso Ecclesiæ est familiaris, intima et perchara, ait Origenes... Generalim accipi potest pro complexione virtutum, et sic quælibet virtus est pars, vel species justitiæ; omnis enim virtus spectat id quod æquum, justum et dignum est fieri. (Corn. a Lap. in Sap. I, 1.)*